云安办函 匚⒛18〕 38号

云南省安全生产委员会办公室转发国务院
安委会办公室关于 201s年春节期间烟花爆竹
经营环节两起较大事故通报的通知

各州、市安全生产委员会 :

现将 《国务院安委会办公室关于 2018

经营环节两起较大事故的通报》(安委办函

你们,并提出以下要求,请一并贯彻执行。

一、对所有烟花爆竹批发、零售点全面开展安全排查。各地

要结合即将开展的全省烟花爆竹经营专项整治行动(整治方案将

于近期下发 ),认真对照 《云南省烟花爆竹零售店 (点 )基本安
全条件检查表 (试行 ,,9,对辖区所有烟花爆竹批发、零售点进行

排查检查。

二、严厉打击非法违法经营烟花爆竹行为。各地要统一组织

公安、工商、质监、安全监管等有关部门,认真开展 “打非”工

作。落实举报奖励制度,发动广大群众积极举报非法生产经营烟

年春节期间烟花爆竹

E2018) 18号 ) 车专宏之

-1—

花爆竹行为。对监督检查和举报核实的违法违规行为,一律依法

予以严处,直至吊销相关许可证照。

三、严把烟花爆竹生产企业复工复产验收关。涉及烟花爆竹

生产企业的地区,要切实落实属地监管责任,对照有关标准、规

范要求,细化复工复产标准,严格对生产企业进行复工复产验收,

严防烟花爆竹生产企业 “带病
”
复产。

请各地迅速将本通知精神传达至地方各级安委会和烟花爆

竹生产、经营企业及零售点。

云南省 公室

(联系人及电话 : 司罴禾呈, 0871-68o25587。  )

(信息公开形式:主动公开 )

醛生

抄送:省公安厅、工商局、质监局。
云南省安全生产委员会办公室

-2—
2otv+3nzoflyp

25/08 2010 03∶ 2g F宀 × 厅⒉002

国    ∷垆∷∶ 会 公室
l陛
〓 嘤 e。

-m.t-蝌
H                        .

加 急               安委办函CzO18彐 18号

国务院安委会办‘公靼关于彐O18年春节期间

烟花爆竹经营环节两起辘大事故的通报

备省、自治区、直辖市及新砸虫产琏设叉剧安全生产委员会 :

2O18年 2月 15日 (农历滁夕)23叶许 9云南省玉溪市通海县

秀山街道顺丰烟花爆竹 H市 《烟花爆你零售点)发生燃爆葶故,造

成 4人死 亡 、5人 受 伤 (2人。重 仿 、3人 轹 伤 )。 初 步 谰 查 ,事 故 由该

零售点人员违规在附近试放组合烟花l|起 ,造成该罂售点内的 1

人和同一建筑物(机械修理厂瓶用部分 )二楼房屋内的 3人死亡。

2月 19日 (农历正月初山)23时 39分 ,山 东省枣庄市市中区

解放北路一家杂货店(非 法组i宇烟砗燃竹点)发生燃爆事故,造成·

3人死亡。初步调查 ,该杂货脂借用他人烟花爆竹零售许可证进

货违法经营9事故由该杂货店屯器失火引起非法经营储存的烟花

爆竹燃爆,造成该杂货店内的出人死士j

2018年眷节期间接连发生两起烟花'燥竹经菅环节较大葶故 ,

造成多人伤亡 ,影 响非常恶劣t∶∶教训十分深刻 ,初步调查 ,暴露出以

下主要问题 :       /
-、企业单位安全生 J△韭体责任不赫实。烟花燥竹零售点经

营者安全生产意识淡薄 9违法出租、借用j烟花爆竹经菅 (零售)许可

25/Og 2010 03∶ 27 FA×
【画003

证 ,违规经营超标产品、趄许 1q” 限垫存放、将部分产品堆放在店外、
违规在零售点附近试放产品子烟花爆竹批发企业违规经营超标违
禁产品,超量向零售点配谴 ,向 无证零售点销售 ,产 品流向管理不
严格。

二、有关部门安全监管夤任落实不倒位。地方烟花爆竹安全
监管有关部门未严格执行《国宋安全监带总局办公厅 公安部办公
厅关于深化烟花爆竹零售经带安全专项治理的通知》(安监总厅管
三Czo17)97号 )等有关规∷定罂求 9日 常监管执法不认真、不严格、
不细致,失之于软、失之于宽￠太能坚决杜绝烟花爆竹零售点

“
上宅

下店”、超量储存、随意存放
`在
经营场所月边试放、经营超标违禁

产品等突出问题¤

三、有关地区烟花爆竹
“
扌T非”工作不力。有关地区对节日期

间烟花爆竹安全生产重视不够 ,措施不实,未能认真落实属地安全
监管责任 ,没有有效组织当地Ⅱ公安、土茁`,质检、安全监管等有关部
门加强排查检查 ,严 厉打击非沽违法经曹、运输、储存烟花爆竹行
为,导致本地区非法经营、运输、储存烟讹爆竹问题仍比较突出。
为深刻吸取上述两起较大藁故教训

丨
i举 -反三 ,严 防类似蕻故

发 生 ,深 入推进 烟 花 燥 竹 经 营∷艹全 专 项 治理 ,为 全 国
“
丙会
”
召 开 营

造良好安全环境 ,现提出如下.婴求 :

-、立即对烟花爆竹零售庙
′
(点 l全丽开展一次安全排查。各

安全检查 ,严格执行零售场所娑全条件姐入要求。对不符合《烟花
爆竹零售店 (点 )基本安全条件r》 ,经倬产倬业整顿仍不具备安全生

25/Og 2010 03∶ 27 FA× @004

产条件的零售点一律坚泱予以取缔关町,’寸仍存在
“上宅下店”现

象的要严肃追贵问贲。各地区公安机关要加强对烟花爆竹零售场

所周边违法燃放行为的制止和i查处力度 ,严 防违法试放燃放烟花

爆竹行为。

二、切实强化烟花燥竹绺营环节溥法违规行为打击查处。各

地区安全监管、工商、质检等部门要加强少因花爆竹零售点的监督检

查氵严肃查处经营超标违柒产品以及违规变更经营地点、随意存放

等违法违规行为 ;力口强对烟拈牒竹批发企业的监督检查 ,严禁批发

企业向无证无照经营者销售熘花爆竹 ,严 禁向零售点销售超标违

禁产品和专业燃放类产品。对烟花爆竹批发企业、零售店 (点 )各

类违法违规行为 ,要追根溯源I依法从严查处 9直 至吊销其相关许

可证照。         |
三、持续严厉打击非法恃i法经营烟:花爆竹行为。备地区要深

入分析烟花爆竹
“
打非
”彐L作 闽题 ,坚持问题导向,统 -组 织公安、

工商、质检、安全监管等有关郜门认其廾展烟花燥竹
“
打非
”工作 9

强化协作配合 ,切 实形成烟花Ⅱ爆,竹吖打非
”工作合力 ;要综合运用网

格 化 管 理 、 重 点 人 建 档 、 舆 论 虫 传 、 举 报 奖 励 、 行 政 执 法 、 治 安 处 罚 、

刑贲追究等多种手段 ,始终侏持高压态絷,依法严厉查处取缔未经

许可经营、走街串巷销售以及出租、出借`许可证等非法违法经营烟

花爆竹行为。

各有关地区要针对当前胭̀花爆竹安全生产特点,在 扎实做好

上述工作的同时冫认真做好烟花爆竹生严企业复产验收工作 ,细化

复产标准 ,明 确验收程序:9落实工作责仟;严把复产验收关 ,严 防烟

25/Og 2010 03∶ 2s FA×
匣乙0◇ 1

花爆竹生产企业“带病”垄、产v有效防范州j花爆竹事嵌,确保广大人
民群众生命和财产安全口‘

请迅速将本通报精神传站至地方各级安委会和烟花爆竹生
产、经营企业和零售店(点 )。

(信息公开形式 :主动公开〉

抄送 ;公安 部 、工 商 总局 、厨 检 总 局 9中 国烟袖 爆 竹 协 会 。

国务院安委会办公室 2018=3月  5 日印彡吏

印共

骼
槲
隅

脱
髀
瓯

曲
黜
蹄

湘
潞
琢

腽
腓
箔

雠

4

\
、
5吕36446讨

、

`
电

丶

经办人 :李  刚 60份